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KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC 

6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã Hợp Minh
 

Thực hiện Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 quy định về 
thực hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ 
phận Một cửa và Cổng dịch vụ công quốc gia; Quyết định số 2228/QĐ-UBND 
ngày 15/07/2025 của UBND tỉnh Nghệ An về ban hành Kế hoạch cải cách hành 
chính Nhà nước tỉnh Nghệ An năm 2025; Quyết định số 104/QĐ-UBND ngày 
17/7/2025 của UBND xã Hợp Minh về ban hành Kế hoạch cải cách nhành chính 
nhà nước xã Hợp Minh năm 2025 và để nâng cao hiệu quả hoạt động cải cách 
TTHC, kiểm soát TTHC, nâng cao hiệu quả cung cấp, sử dụng dịch vụ công trực 
tuyến; UBND xã Hợp Minh ban hành Kế hoạch chuyển đổi số trong công tác cải 
cách TTHC, kiểm soát TTHC 6 tháng cuối năm 2025 trên địa bàn xã như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
a) Nâng cao nhận thức cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và doanh nghiệp, người dân trên địa bàn xã về nội dung, vai trò, ý nghĩa, mục 
tiêu, tầm quan trọng của công tác chuyển đổi số nói chung và việc thực hiện 
chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC nói riêng; 

b) Đẩy mạnh tuyên truyền công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực cải cách 
TTHC, kiểm soát TTHC; cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc địa giới hành 
chính; nâng cao chất lượng dịch vụ công trực tuyến, dịch vụ số cho người dân và 
doanh nghiệp, hướng tới cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình, cá nhân 
hoá và dựa trên dữ liệu;

c) Góp phần thúc đẩy tiến độ xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền 
số; từng bước góp phần phát triển năng lực số cho người dân, hình thành và phát 
triển công dân số, kinh tế số, xã hội số;

d) Gắn kết chặt chẽ giữa cải cách TTHC với chuyển đổi số, triển khai Đề 
án 06, hiện đại hóa công tác chỉ đạo, điều hành, phục vụ người dân, doanh 
nghiệp, tạo chuyển biến, đổi mới tư duy, hành động; 
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đ) Tăng cường giám sát, đánh giá và trách nhiệm giải trình của cơ quan nhà 

nước, người có thẩm quyền trong phục vụ Nhân dân; nâng cao chất lượng đội 
ngũ cán bộ, công chức, viên chức làm công tác cải cách TTHC;

e) Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan hành chính Nhà nước 
trong công tác chuyển đổi số ở lĩnh vực cải cách TTHC, kiểm soát TTHC và tăng 
cường kỷ cương, kỷ luật hành chính trên địa bàn xã Hợp Minh.

2. Yêu cầu
a) Trưởng các phòng, Thủ trưởng các cơ quan trên địa bàn tiếp tục quán 

triệt và xác định hoạt động chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm 
soát TTHC là một trong những nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên. Đồng thời, 
huy động sự đóng góp trí tuệ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trực tiếp 
tham gia giải quyết TTHC áp dụng mạnh mẽ thành quả của công cuộc chuyển 
đổi số để nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp. Chuẩn bị 
nguồn lực con người, cơ sở vật chất đầy đủ để đảm bảo cho việc thực hiện 
chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC đạt hiệu quả cao.

b) Thực hiện chuyển đổi số phải góp phần nâng cao chất lượng của công 
tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC, cũng như phải góp phần thúc đẩy chất 
lượng cung cấp và sử dụng DVC nói chung, DVCTT nói riêng: Thực hiện công 
khai, minh bạch các thông tin về TTHC nhằm tạo điều kiện để người dân, doanh 
nghiệp tiếp cận, thực hiện việc giám sát hoạt động cải cách TTHC, kiểm soát 
TTHC; quá trình tiếp nhận và giải quyết TTHC của đội ngũ cán bộ, công chức, 
viên chức được nâng cao về sự chuyên nghiệp, đồng thời cũng góp phần thúc 
đẩy việc nâng cao trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ của đội ngũ cán 
bộ trong việc thực thi công vụ;

c) Các phòng, ban, ngành, cơ quan đóng trên địa bàn phổ biến, triển khai 
thực hiện nội dung chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát 
TTHC một cách kịp thời, đầy đủ; lựa chọn hình thức tuyên truyền phong phú, đa 
dạng phù hợp với trình độ dân trí, điều kiện cụ thể để từng bước đẩy mạnh thực 
hiện chuyển đổi số trong hoạt động cải cách TTHC, kiểm soát TTHC;

d) Phát huy vai trò của các tổ chức chính trị xã hội (CTXH) trong quá trình 
thực hiện cũng như công tác tuyên truyền về công tác chuyển đổi số trong lĩnh 
vực cải cách TTHC, kiểm soát TTHC; đặc biệt khai thác triệt để vai trò của các 
Tổ công nghệ số cộng đồng trên địa bàn, tham gia mạnh mẽ trong công tác thực 
hiện chuyển đổi số, tuyên truyền, phổ biến nội dung chuyển đổi số theo các chủ 
đề được định hướng.

II. NỘI DUNG CỦA KẾ HOẠCH
1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, 

kiểm soát TTHC
- Xác định được việc thực hiện chuyển đổi số trong công tác cải cách 

TTHC, kiểm soát TTHC là từng bước hiện đại hoá, số hoá các yếu tố cấu thành 
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lĩnh vực này, cụ thể: Thực hiện tiếp nhận hồ sơ TTHC trên môi trường điện tử, 
số hoá hồ sơ thay cho việc tiếp nhận, giải quyết và lưu hồ sơ giấy; các quy trình 
liên quan đến TTHC như ban hành, công khai, rà soát, thực hiện, đánh giá đều 
được thực hiện trên môi trường điện tử, môi trường số; thực hiện DVCTT, thanh 
toán không dùng tiền mặt, thanh toán trực tuyến phí/lệ phí hồ sơ TTHC để hạn 
chế việc tiếp xúc trực tiếp giữa người dân và chính quyền trong quá trình thực 
hiện TTHC, tăng cường giải quyết TTHC không phụ thuộc vào thời gian và địa 
giới hành chính; thực hiện đồng bộ giữa các cơ sở dữ liệu, tạo ra kho dữ liệu 
dùng chung và có thể tái sử dụng lâu dài. Góp phần đơn giản hoá TTHC, cắt 
giảm thời gian thực hiện, tiết kiệm chi phí đi lại; đặc biệt là ứng dụng sâu rộng 
trong quá trình thực hiện các TTHC liên quan đến các tổ chức, doanh nghiệp, hộ 
kinh doanh để cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, góp phần thúc đẩy phát 
triển kinh tế số trên địa bàn.

- Tiếp tục duy trì việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức của các cấp ủy  
Đảng, Chính quyền, người dân, doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết 
của việc thực hiện chuyển đổi số, áp dụng các thành quả của công cuộc chuyển 
đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC, cung cấp và sử dụng 
DVC nói chung, DVCTT nói riêng. 

- Lãnh đạo, cán bộ, công chức xã nhận thức rõ việc thực hiện chuyển đổi số 
trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC chính là đang xây dựng và phát 
triển chính quyền số, nhân lực số, xã hội số đồng thời góp phần thúc đẩy phát 
triển kinh tế số trên địa bàn xã. Thực hiện chuyển đổi số trong công tác cải cách 
TTHC, kiểm soát TTHC làm cho quá trình thực hiện TTHC được công khai, 
minh bạch; tính hiệu quả, hiệu lực đạt cao; làm cho quá trình cung cấp và sử 
dụng DVC được đơn giản hoá, tiết kiệm cho người dân, doanh nghiệp.

2. Đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật đặc biệt là cơ sở hạ tầng 
CNTT phục vụ cho việc thực hiện chuyển đổi số trong cải cách TTHC, kiểm 
soát TTHC

Các phòng làm việc, đặc biệt là tại TTPVHCC xã, Bộ phận Một cửa Công 
an xã trang bị đầy đủ cơ sở vật chất, đặc biệt là cơ sở hạ tầng CNTT như máy vi 
tính, máy scan, mạng internet tốc độ cao và các trang thiết bị khác để đảm bảo 
cho việc kết nối dữ liệu giữa các Hệ thống, đảm bảo triển khai tốt việc tiếp nhận, 
giải quyết, số hoá và đồng bộ hồ sơ trên môi trường điện tử; sẵn sàng cung cấp 
DVCTT và tạo điều cho người dân, tổ chức thanh toán phí/lệ phí hồ sơ bằng 
cách không dùng tiền mặt, thanh toán trực tuyến. 

3. Phát triển nguồn nhân lực thực hiện chuyển đổi số trong công tác cải 
cách TTHC, kiểm soát TTHC

- Bồi dưỡng, nâng cao nhận thức cho cán bộ, lãnh đạo cơ quan trên địa bàn 
về thực hiện chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC; tổ 
chức tập huấn kỹ năng số áp dụng vào quá trình tiếp nhận, giải quyết, số hoá hồ 
sơ cho cán bộ tại TTPVHCC xã.
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- Thành lập Ban chỉ đạo chuyển đổi số cấp xã và kiện toàn các Tổ công 

nghệ số cộng đồng; bố trí lực lượng cán sự xóm, đoàn thanh niên và giáo viên 
của các trường trên địa bàn làm nòng cốt trong các Tổ công nghệ số ở cơ sở; có 
kế hoạch tập huấn kỹ năng số, kỹ năng sử dụng DVCTT, thanh toán trực tuyến 
cho các Tổ công nghệ số để từng bước nhân rộng cho người dân, tổ chức trên 
địa bàn. 

4. Phát triển chính quyền số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát 
TTHC

- Tiếp tục khai thác và vận hành tốt các hệ thống thông tin dùng chung 
phục vụ quản lý và điều hành quá trình cung cấp và sử dụng DVC tại các phòng; 
thực hiện tiếp nhận 100% hồ sơ TTHC đã có quy trình điện tử trên Hệ thống 
thông tin giải quyết TTHC của tỉnh, Cổng DVC quốc gia và Hệ thống thông tin 
giải quyết TTHC của các bộ, ngành; thực hiện nghiêm túc cơ chế một cửa, một 
cửa liên thông và tăng cường cung cấp kết quả điện tử (ký số kết quả) trong quá 
trình giải quyết TTHC.

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng CNTT, các thành quả của công cuộc chuyển 
đổi số đã tạo ra, đặc biệt là thành quả của Đề án 06/CP để sử dụng có hiệu quả 
các Hệ thống, phần mềm phục vụ cho việc giải quyết  TTHC trên môi trường 
điện tử;  tập trung đẩy mạnh số hóa hồ sơ; chuyển hoạt động sử dụng hồ sơ, văn 
bản giấy, giao dịch trực tiếp sang hoạt động sử dụng hồ sơ, văn bản điện  tử, 
giao dịch điện tử và cung cấp dịch vụ công không phụ thuộc vào thời gian, địa 
giới hành chính, đảm bảo thực hiện TTHC theo thời gian thực; triển khai đồng 
bộ các giải pháp thực hiện nhằm tăng số lượng hồ sơ trực tuyến. 

- Khai thác và sử dụng có hiệu quả kho dữ liệu của cá nhân, tổ chức trên 
các Hệ thống, đặc biệt là Hệ thống thông tin giải quyết TTHC tỉnh Nghệ An và 
Cổng DVC quốc gia nhằm giúp người dân, tổ chức thực hiện các DVC, DVCTT 
thuận lợi hơn. Thông tin, dữ liệu dễ dàng được tham chiếu, kiểm chứng; người 
dân không phải cung cấp lại thông tin nhiều lần cho cơ quan nhà nước.

5. Phát triển xã hội số, kinh tế số trong công tác cải cách TTHC, kiểm 
soát TTHC

- Tuyên truyền đẩy mạnh phát triển kỹ năng số cho người dân, tổ chức trên 
địa bàn xã để áp dụng vào quá trình kiểm tra, giám sát việc giải quyết TTHC của 
các cơ quan, phòng chuyên môn; nâng cao tỷ lệ người dân biết và sử dụng 
DVCTT, hạn chế tiếp xúc giữa người dân và cán bộ, chính quyền trong quá trình 
giải quyết các TTHC.

- Các Tổ công nghệ số cộng đồng “đi từng ngõ, gõ từng nhà” để tuyên 
truyền đến tận người dân về công tác chuyển đổi số; hỗ trợ bà con nhân dân hình 
thành kỹ năng số, chú trọng việc hỗ trợ tạo tài khoản dịch vụ công quốc gia (tài 
khoản định danh điện tử VNeID mức 2), sử dụng DVCTT, thanh toán trực 
tuyến.
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trưởng các phòng, ban xã
Tổ chức triển khai các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch này, chỉ đạo 

quyết liệt, cụ thể việc thực hiện chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, 
kiểm soát TTHC thuộc thẩm quyền tiếp nhận, giải quyết của Phòng; giao nhiệm 
vụ cụ thể cho từng cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đồng thời tổ 
chức tuyên truyền cho tổ chức, người dân trên địa bàn về ý nghĩa, tầm quan 
trọng của công tác chuyển đổi số trong cải cách TTHC, kiểm soát TTHC. Gắn 
việc thực hiện chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm soát TTHC 
với việc hiện đại hoá công tác chỉ đạo, điều hành của chính quyền, xây dựng 
chính quyền điện tử - chính quyền số. Thực hiện đồng bộ các giải pháp chỉ đạo, 
triển khai thực hiện để đạt mục tiêu, kế hoạch đề ra: 100% TTHC thuộc thẩm 
quyền giải quyết được công khai tại TTPVHCC xã, trên Hệ thống VNPT-IOFFICE, 
trên Cổng/Trang thông tin điện tử của xã; 100% TTHC đã có quy trình điện tử 
phải được tiếp nhận trên Hệ thống thông tin giải quyết TTHC của tỉnh; 100% các 
hồ sơ TTHC tiếp nhận, giải quyết tại TTPVHCC xã được đồng bộ đầy đủ trên Cổng 
Dịch vụ công quốc gia; Tỷ lệ hồ sơ nộp trực tuyến trên tổng số hồ sơ tiếp nhận, 
giải quyết TTHC đạt tối thiểu 70%; Tỷ lệ thanh toán trực tuyến trên Cổng Dịch 
vụ công quốc gia trên tổng số giao dịch thanh toán của dịch vụ công đạt trên 
95%; Tỷ lệ cấp kết quả giải quyết TTHC điện tử (tỷ lệ ký số) đạt 97-100%; Tỷ lệ hồ 
sơ TTHC số hoá hồ sơ, kết quả giải quyết TTHC đạt 97-100%; Tỷ lệ hồ sơ, kết quả 
giải quyết TTHC được khai thác, sử dụng lại đạt 50%.

2. Phòng Văn hoá - Xã hội chủ trì phối hợp với TTPVHCC xã
- Chủ động xây dựng kế hoạch chuyển đổi số trên địa bàn xã.
- Chủ động xây dựng kế hoạch cải cách hành chính trên địa bàn xã; tham 

mưu bố trí nguồn ngân sách xã, lồng ghép nguồn vốn các chương trình, dự án, 
huy động nguồn vốn xã hội hóa và các nguồn vốn hợp pháp khác để tổ chức 
thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch.

- Mở chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền, đưa tin, bài về hoạt động 
chuyển đổi số trong cải cách TTHC, kiểm soát TTHC; cập nhật, đưa tin bài giới 
thiệu về sáng kiến kinh nghiệm, gương tập thể, cá nhân tiêu biểu điển hình trong 
thực hiện nhiệm vụ này.

3. TTPVHCC xã chủ trì phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND xã, 
Phòng VH-XH, 

- Tổ chức theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện 
Kế hoạch; tham mưu, đề xuất các giải pháp xử lý, chấn chỉnh trong quá trình 
thực hiện Kế hoạch này trên địa bàn xã và tổng hợp báo cáo UBND xã kết quả 
thực hiện.

- Tổ chức tập huấn triển khai cho cán bộ công chức tại TTPVHCC, Bộ 
phận Một cửa Công an xã về quá trình thực hiện chuyển đổi số trong lĩnh vực 
cung cấp DVC cho người dân trên địa bàn xã.
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4. Các xóm

- Trên cơ sở Kế hoạch này, tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao 
nhận thức của toàn dân về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của việc thực hiện 
chuyển đổi số liên quan đến quá trình sử dụng DVC, thực hiện các TTHC.

- Phát huy tối đa vai trò của Tổ công nghệ số cộng đồng ở cơ sở để việc 
triển khai Kế hoạch này được đi vào thực chất, có ý nghĩa, lợi ích thiết thực đối 
với nhân dân trên địa bàn.

5. Đề nghị UBMTTQ xã và các Tổ chức thành viên 
Chỉ đạo các đoàn viên, hội viên mình tích cực tìm hiểu, tham gia và vận 

động nhân dân trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số trong lĩnh vực cải 
cách TTHC, kiểm soát TTHC; lãnh đạo, cán bộ đoàn, hội cấp xã tăng cường 
thực hiện nộp hồ sơ trực tuyến khi có nhu cầu sử dụng DVC, giải quyết các 
TTHC của cá nhân và gia đình mình. 

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số trong công tác cải cách TTHC, kiểm 
soát TTHC năm 2025 trên địa bàn xã Hợp Minh, yêu cầu Trưởng các phòng, 
ban, ngành, các tổ chức CTXH xã, Thủ trưởng các cơ quan đóng trên địa bàn xã 
tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh (KSTT);
- TT Đảng ủy - TT HĐND xã;
- Chủ tịch, Các PCT UBND xã;
- Công an xã;
- Các phòng, ban, ngành cấp xã;
- Các Tổ chức CTXH xã;
- TTPVHCC xã;
- Cổng Thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
 KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

       Lê Anh Tú


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T08:27:17+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	Lê Anh Tú<tula@yenthanh.nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T09:05:42+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỢP MINH<hopminh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T09:05:49+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỢP MINH<hopminh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-29T09:06:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NGHỆ AN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ HỢP MINH<hopminh@nghean.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




